".<\ _,u

PODER IUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

V ~ ATA DA 3oa SESSÃO ORDINÁRIA-2015
t

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril do ano de 2015, às 17horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regíonal Eleítoral do Tocanüns,
Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorn0, Presidente, Desembargador Marco
ViJlas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ribamar Mendes Júnior,

Zacarias Leonardo, Denise Días Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da29a Sessão Ordinária. Após,
iniciou-se 0 julgamento dos seguintes processosz

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO / PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 931-

56.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO 1° SUPLENTE - CARGO - DEPUTADO
ESTADUAL - PDT/TO - ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATORz JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTEz IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PDT/TO
ADVOGADO: UBIRATAN DA SILVA GUEDES
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FL. 528

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator proferir voto pelo acolhímento parcíal dos embargos, apenas
para reconhecer que há extratos referentes ao mês de julho, com relação às contas de
campanha e, mantendo a desaprovação das contas do candidato, o Desembargador
Marco ViJlas Boas pedíu vísta dos autos. (SESSÃO DE 12.03.15-10H). DECISÃO: Em
voto vista, o Desembargador Marco Víllas Boas votou pelo acolhimento dos embargos
opostos para dar-lhes efeitos infringentes, aprovando as contas do candidat0. Em
seguida, a juíza Denise Drumond pediu vísta dos autos. (SESSÃO DE 12.03.15-17H).

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto divergente da Juíza
Denise Drumond, pela aprovação com ressalvas das contas do candidato.
Acompanharam o voto vencedor os juízes Henrique Pereira dos Santos, Hélio
Eduardo Silva e José Ribamar Mendes Iunior. Vencidos o relator e o Desembargador
Marco Villas Boas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 986-07.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PMN/I'O -ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: BRISOLA GOMES DE LIMA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PMN/TO
ADVOGADO: BRISOLA GOMES DE LIMA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Após o relator votar pela desaprovação das/contas do candidato, a juíza

Ata da 30' Sessãa Ordinárim em 28.04.15, às l7horas.

Denise Drumond pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 16.04.15-10H). DECISÃO: O
Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto divergente da juíza Denise
Drumond, pela aprovação das contas do candidato. Acompanharam a relatora os juízes

Henríque Pereira dos Santos, Hélio Eduardo Silva, Iosé Ribamar Mendes Iunior e o

Desembargador Marco Villas Boas.Vencido o relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 883-97.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: EDMILSON DOS SANTOS, CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL
- PSB/TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/TO 5231

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Após o relator proferír seu voto pela desaprovação das contas do candidato,

no que foi acompanhado pelos juízes Denise Drumond, Henríque Pereira dos Santos,

Hélio Eduardo Silva e José Ribamar, 0 Desembargador Marco Villas Boas pediu Vista dos
autos. (SESSÃO DE 16.04.15-10H). DECISÃOz O Desembargador Marco Villas Boas
proferiu voto divergente, pela Conversão do feito em dihgência. Em seguida, o juiz

Henríque Pereira dos Santos pediu vista dos autos.(SESSÃO DE 28.04.15-10H).

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto do relator, voto pela

desaprovação das contas do candídato. Vencido 0 Desembargador Marco Villas Boas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 829-34.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PCB/T0- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz LIESER CARLOS MANOEL SIQUEIRA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PCB/TO
ADVOGADO: MARCELO SOARES OLIVEIRA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por maioria, acolher a questão de ordem suscitada pela
juíza Denise Drumond, determinando a conversão do feito em dilígêncía para juntada
de documento. Votaram com a juíza Denise Drumond os juízes Henríque Pereíra dos
Santos, Hélio Eduardo Silva e o Desembargador Marco Villas Boas. O relator e o juiz

Iosé Ribamar votaram pela desaprovação das contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 638-86.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PCB - ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: LUCIANO DE SOUZA, CANDIDATO A DEPUTADO FEDERAL - PCB
ADVOGADO: MARCELO SOARES OLIVEIRA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - MANDADO DE SEGURANÇA N° 1448-
61.2014.6.27.0000 - MULTA - ASTREINTES - PEDIDO DE CONCESSÃO D
LIMINAR - EXTINÇÃO OU REDUÇ

~
O DE MULTA

21

Ata da 30' Sessão Ordínárig em 28.04.15, às 17horas. 3

ORIGEM: SÃO PAULo-SP
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES IÚNIOR
EMBARGANTEz GOOGLE BRASIL INTERNET LTDA
ADVOGADO: HAMILTON DE PAULA BERNARDO
EMBARGADOR: ACÓRDÃO DE FLs. 197
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pelo

conhecimento, por tempestivos e, no méríto, pela rejeição dos embargos opostos.

Presidiu a sessão, durante o julgamento do feíto, o Desembargador Marco Villas Boas.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 828-

49.2014.6.27.0000 - CANDIDATO ELEITO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL -

PR/r0- ELEIÇÕES 2014

PROCEDÊNCIAzPALMAS (TO)
RELATORAz IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
EMBARGANTEzLUANA MATILDE RIBEIRO LIMA GAYER, CANDIDATA A
DEPUTADA ESTADUAL - PR/TO
ADVOGADOS: MARIA DO SOCORRO RIBEIRO ALVES COSTA, JUVENAL
KLAYBER COELHO E OUTROS
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 284/ 286

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após a relatora votar pela rejeição dos embargos de declaração, o juiz

Henrique Pereira dos Santos pediu vista dos autos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 610-

21.2014.6.27.0000 - CANDIDATO ELEITO 1° SUPLENTE - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - PMDB -

ELEIÇÕES 2014

PROCEDÊNCIAzPALMAS (TO)
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
EMBARGANTEzRAIMUNDO COIMBRA JÚNIOR
ADVOGADOS : EDILBERTO CARLOS CIPRIANO CARVALHO
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FL. 229
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após a relatora votar pela rejeição dos embargos de declaração, o juiz
Henrique Pereira dos Santos pediu vísta dos autos.

REPRESENTAÇÃO N° 11-48.2015.6.27.0000 -CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENSO (1.36.000.001399/2014-41)

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: CLEITON CARDOSO DE ALMEIDA
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pela \

improcedência da representação. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL LÀ
que se manífestou pela ímprocedência da representação.

/-/ //7 /

Ata da 30' Swsño Ordinárig em 28.04.15, às l7horas. 4
Í

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 67-81.2015.6.27.0000 - MINUTA DE
RESOLUÇÃO - CRIAÇÃO / EXTINÇÃO DE ZONA ELEITORAL
ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADORAIACQUELINE ADORNO - PRESIDENTE
REQUERENTEz DIRETORIA GERAL, TRE-TO
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar a resolução n° 323.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 59-O7.2015.627.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - SERVIDORA
PÚBLICA MUNICIPAL
ORIGEMz 1a ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/TO)
RELATOR: JUIZJOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 16 ZONA ELEITORAL, ARAGUAÍNA/TO
INTERESSADO: MARIA AUGUSTA ANDRADE
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de requisição da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO - REQUISIÇÃO DE SERVIDOR N° 52-

15.2015.627.0000 -RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - SERVIDOR
PÚBLICO ESTADUAL
ORIGEMz 19a ZONA ELEITORAL, NATIVIDADE/ TO
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 19a ZONA ELEITORAL, NATIVIDADE/TO
INTERESSADA: AURILENE MATOS DE AMORIM
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de requisição da servidora.

O juiz Henríque Pereira dos Santos agradeceu ao Desembargador Marco Villas Boas,

Diretor da Escola Judiciáría do Estado do Tocantins, pelo convite para participar da
primeíra CONDEJ (Colégio de Diretores das Escolas Judiciárías), evento que se realizou

na Bahia, nos dias 23 e 24 de abril. O Desembargador Marco Villas Boas agradeceu ao
juiz Hemique Pereira dos Santos por ter representado 0 Tribunal no evento em questão.

Nada maís havendo a tratar, às 18 horas 41 mjnu_tos foí encerrada a Sessã0. E, para
constar eu, Regina Bezerra dos Reis w Secretária das sessões, lavreí a

presente ata que vai assínada pelo Senhor Presídente, demais membros presentes e

Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 30de abril de 2015.

RCO VILLAS BOAS
orregedor Rfional Eleitoral

¡( V
1

Juiz JOSÉ RIBAMMENB NIOR
Vice-Correged0r Regional Eleitoral

Juíza DENISE DIAS D RA DR MOND
Juíza Subs 'tuta

\

Juiz HENR
'

UE PER s SANTos

@ 71

Juiz HÉL EDUARDO SILVA
Juiz Substituto

zg ;

DR. GE RGE NEVES LOD R
Procur dor Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T15:00:08-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento